Conflictus oritur inter Galilæos & Samaritanos: quidam Galilæus ad festiuitatem ascendens iter facit: Cumanus ad sedationem mittit precatore: Hierosolyma audito homicidio uulgus in impetum in Samariam irruit: Cumanus accurrit cum ala militum: multos interfecit princeps Hierosolymæ precatur ut ab incepto desistant: Iudæi tandem eorum precibus acquiescunt.

CAP. VII.

Enuo autem Galilæorum & Samaritanorum conflictus exoritur. In uico enim: quem Gemam uocant qui est in magno Samariæ agro positus: quidam Galilæus de numero Iudæorum: ad festiuitatem ascendens interficit. Ad quod factum multi ex Galilæa regione conuenerunt ut cum Samaritis cōfligerent. Horum autem nobiliores conuenerunt in Cumanum rogantes: ut antequam grauis calamitas oriret transiret in Galilæam: & in eos qui auctores essent homicidii uindicaret. Cumanus his negotiis quæ habebat in manibus postponens illos petitiones sine affectu precatore emisit. Nunciatum igitur homicidio hierosolyma omnis multitudo commota est: & relicta diei solennitate in Samariam uulgus impetum fecit sine duce: ne cuiquam principum suorum retinenti acquiescentes: Iotrocinio autem eorum & tumultu quidam Dinei filius Eleazarus & Alexander præerat: qui in Acrabatene regione conterminos irruentes promiscuam dedere cædem a nullius ætatis exitio temperantes: uicos autem inflamauerunt. Cumanus autem hæc audiens adduxit secum unam equitum alam quæ uocatur Sebastenorum ut auxilio his qui uastabantur esset: sicque eorum multos qui Eleazarus erant secuti comprehendit: plures quoque interfecit. Ad reliquam autem multitudinem quæ in uastandos Samaritanorum fines irruerunt: principes gentis de Hierosolyma concurrerunt: optique ciliciis: & aspersis cinere capitibus precabantur: ut ab incepto desisterent: nec per exercendam in Samaritanos ultionem ad hierosolymam principem Romanos commouerent: mi-

D D

sererent at patriæ suæ atq; templi filiorūq; & cōiugiū ppriæ: neq; oīa piter ī discīmen adducerēt. Neq; ob unius Galilæi uindictam cuncta disperderent. His acquiescētes Iudæi a negotio recesserunt.

Fiunt his temporibus multa latrocinia Samaritæ primates accedunt ad Numidium Quadratū. cōquerentes de huiusmodi latronibus: cōueniunt & nobiles Iudæorū deferentes: distulit Domitius iudicium: Liddam uenit: audiens iteꝛ querelas Samaritanorū quosdā percutit securi: quosdam degauit: Cumanus uidetur Romam p̄fisci: de reddenda ratione administrata puīcia apud Claudiū ex Samaritis tres interficiuntur: Cumanus iubetur ex urbe discedere. CAP. VIII.

Vlti at per idē tempus in latrocinia conspirabant: sicut uere solet insolentia crescere reb<sup>9</sup> quietis: per quæ oēm regionem agebant rapinæ: & audaces quiq; reliquis uim afferebāt tunc Samaritarum primates ad Numidium Quadratum qui Syriam puīciam pcurabat Tyrum uenerunt uindicare de his qui regionem eorū deprædati fuerāt postulantes. Præsto at fuerant et Iudæorū nobiles: & Ionathas filius Ananiæ princeps sacerdotum obiecta diluens al legabat: initium quidem tumultus samaritas fuisse: qui primi homicidiū ppetrassent: cām tamē calamitarum postea secutaꝛ præbuisse Cumanū: qui inter principia in auctores cædis noluisse ulcisci: tunc Quadratus utraq; partem interī distulit dicēs. Quoniā cū ad ipsas regiones uenisset diligēter singula inq̄reret: deinceps uero pcedens Cæsariam oēs quos Cumanus uinctos reliquerat ī crucē sustulit. Inde cū Liddam uenisset denuo audiuit Samaritanorū q̄relas & Iudæorū decem & octo uiros quos cognouit pugna fuisse p̄cipes securi percussit: duos at ex Sūmatium pontificum sacerdotem Ionathan & ananiam eiusq; filium Ananū: & nōnullos alios Iudæos nobiles ad Cæsare destinauit: similiter autē & Samaritæ nobilissimos quosq;. Præcepit quoq; Cumano & Celeri tribuno Romā nauigare reddituros Claudio rationem p̄ his quæ in regno gesserant. His ita cōpositis a Lidda ascēdebat Hierosolymam & inueniens multitudinē festiuitatē azymorū celebrantem sine ulla cōturbatione Antiochiam rediit. Romæ autē Cæsar auditis allegationibus Cumani & Samaritanorū ade rat autem agrippas iudæorū causam magna intentione defendēs: siquidē & Cumanū multi potenti um oderant pronūciās aduersus Samaritas tres eorū nobilissimos iussit interfici. Cumanum autem iussit urbe discedere. Celerem uero tribunum uinctū Hierosolymam mittens Iudæis ad supplicium dedit: ut per urbem tractus capite caderetur. Post hæc Felicem Pallantis fratrem destinauit ad Iudæos qui & eorum puīciam cū Samaria & Galilæam & Peræam curaret. Agrippam uero de Chalcide in regnū magnū trāstulit: tradēs ei illā quoq; puīciam q̄ felicitis fuisset. Erat at ista Trachonitis & Bateana & Gaulanitis. Addidit autem regnū etiam Lysaniæ & Tetrarchiam quam Varus rexerat.

Nero succedit Claudio: fratrem matrē & uxore interfecit: ad Histriōnū opera se cōuertit. CAP. IX.

Pse autem per annos tredecim: menses octo: dies triginta administratio imperio deceffit i successorem regni Neronem relinquens: quem suadelis Agrippinæ uxoris suæ in imperium coartauerat: & quidem cum legitimum haberet filium Britannicum ex Messalina natum priore scilicet coniuge: & Octauiam filiam: quam ipse priuigno collocarat Neroni. Susceperat autem ex Agrippina Antoniam. Et Nero quidem quemadmodum per magnitudinē felicitatis: & opus abusus sit fortuna: & qualiter fratrem suum atq; uxorem matremq; interfecerit. Post quos in omnes proximos immanitatem suam conuertit: atq; ut ad ultimum per amentiam ad histriōnum opera scenamq; peruenerit: quoniam scio esse & narrationem molestam tacitus præterire melius puto. Conuertat autem ad narranda: quæ ab eo aduersus Iudæos gesta sunt.

Aristobuli filius regnat in armenia: augetur regnum agrippæ residuum Iudææ felici creditur: hic Eleazarum depræhēdit mittitur Romam cum multis aliis: insurgit nouum genus latrocinantium sicariorū: insurgunt quædam sectæ hoīum q̄ cōsiliis & Hypocritū hoīes deciperēt. CAP. X.

Inorem igitur armeniam regnandā Aristobulo dedit Herodis filio. Regno at agrippæ quartuor urbes addit cum agris ad singulas pertinentibus In Peræa scilicet regione Abilam & Iuliadam: in Galilæa autem Taricheam & Tiberiadam. Reliqua autem Iudææ felici procuranda dedit. Hic principem latronum Eleazarum: qui per uiginti annos regionem deprædatus: aliosq; multos cœpit: uinctosq; Romam direxit: aliorumq; quos ī cruce sustulit latronum: uel in commanione sceleris depræhensorū popularium: fuit pene immunerabilis multitudo. Sic enim regione purgata aliud genus latrocinantium in Hierosolymis oriebat. Hi autem sicarii uocabantur. Die claro & in media ciuitate passim quosq; interficientes. Potissimum uero diebus festiuis immiscebantur uulgo: & sicas sub ueste gestantes. His diuersos quosque interficiebant ac deinceps collapsis hominibus illi inter reliquos de scelere querebantur: qua fraude extra suspicionem manebant: diuque latuerunt. Primus igitur ab eis Ionathas pontifex interfecit. Post hunc autem quotidie plurimi cædebatur: atque ipsis calamitatibus molestior timor ciuitatem premebat: sicut enim in medio bello per singula momenta omnes mortem operiebantur. Circumspiciebant autem eminus quosq; appropinquantes: & neq; amicis suis fidere poterant: dum tantum in mediis suspicionibus atque custodiis nihilominus interficiebantur. Tanta erat latrocinantium reueritas & ars quædam latendi. Ad hæc autem alia etiam malorum collectio facta est cæde quidem

abstinentium: sed consiliis magis impiorum: quæ pars non minus quam sicariorum felicem urbis statum corruptit: seductores quoque homines & circumuentores sub spem religionis nouandis rebus uulgi in sanire fecerunt: nam in solitudines egrediebantur promittentes deum signa eis ostensuræ libertatis. Contra quos Felix uidebantur quippe semina defectionis esse: mittens equites atque pedites armatos magnam multitudinem interfecit.

Aegyptius quidam pseudo propheta congregat. xxx. milia hominum Hierosolymam uult ascendere: Felix cum quibusdam armatis eos depellit & fugati: insurgunt quidem magni qui tentant reuocare populum a seruitute Romanorum: insurgunt tumultus in Cæsaria inter populum scilicet Iudæum & Græcum: Felix nequens pacare ex utroque nobiles ad Neronem mittit. Succedit Festus Felici qui plurimos latronum interfecit.

CAP. XI.

Aiore autem plaga Iudæos afflixit aegyptius quidam pseudo propheta: adueniens quippe in prouinciam magus cum esset propheta opinionem sibi arrogans. xxx. ferme milia hominum congregauit quos uana seductione deceperat: & circumducens eos de solitudine in montem qui uocatur oliuæ: inde Hierosolymam nitentur ascendere: depulsoque Romanorum praesidio in populares exercere dominationem: utebatur sane stipatoribus qui ad facinus conuenerant: prauidit autem eius impetum Felix: & occurrens cum ipsis Romanis armatis quos etiam Iudæorum reliqua multitudo iuuabat iniit conflictum. Et aegyptius quidem cum paucis fugit. Plurimi autem qui cum ipso fuerant comprehensi: atque uiculis traditi sunt. Reliqua uero multitudo in regiones proprias dispersa est. Compressis porro his etiam sicut in agro corpore: rursus pars altera tumescebat. Magi enim quidam & latrones collecti multis afflictionem inducebant: & quasi ad libertatem uocabant: mortem aptissimam comminantes his qui Romanorum principatui obedire uoluissent: ut uel reluctantes auerterent eos qui spontaneam ferrent seruitutem. Dispersi ergo bipartitam regionem diripiebant quorumque potentium domos: eosque insuper trucidabant: inflamabant etiam agros: ita ut desperatione eorum tota Iudæa protinus impleretur. Et hæc quidem pugna indies grauius augebatur. Alter autem tumultus ortus circa Cæsariam inter Iudæos scilicet qui ibi permixti habitabant: & Syrios commotione facta. Hi siquidem poscebant ut eorum fieret ciuitas Iudæum eius fuisse conditorem dicentes: erat autem rex Herodes. Aemuli uero conditorem quidem committentur Iudæum: ipsam uero ciuitatem fuisse gentiliū uindicabant. Neque enim illic statuas & fana potuisse constitui si ad Iudæos eam conditor pertinere uoluisset. Ob has ergo causas inter se populus uterque iurgabat. Procebat autem usque ad arma contentio: & quotidie ad confligendum audaces quoque partis alterutrae prosiliebant. Neque enim Iudæorum seniores cohibere tumultus gentis suæ poterant: & Græcis turpissimum uidebatur Iudæis inferiores uideri. Præstabant autem hi quidem diuitiis & corporum uiribus. Græci uero auxilio militum: magna siquidem pars Romanæ manus de Syria illo fuerat congregata. Et quasi cognati ad auxiliandum parati erant Syris. Præfecti autem militum curabant comprimere tumultum: & pugnaces quosque comprehendentes taureis ulciscerentur: ac uinculis. Neque tunc supplicia comprehensorum impedimentum aut timorem reliquis infererent: immo magis hoc ipso seditionis irritabatur argumentum: tunc demum Felix minaci edicto præcepit contumaces quosque urbe discedere: non parentium autem immissis militibus interfecit non paucos quorum etiam substantiæ direptæ sunt. Post hæc quoque cum uideret seditionem manere nobiles utriusque partis elegit: & suscepta legatione misit ad Neronem pro his quæ sibi competere arbitrentur acturos. Successit autem ei Festus: & hos qui maxime infestabant prouinciam sollicitè persecutus: latronum plurimos comprehendit atque interfecit.

CAP. XII.

Albinus fit successor Festo qui fauit latronibus: & postea Cestius Florus qui ita se gessit ut multi coacti sint relinquere patriam ob publica latrocinia: & rapinas suas.

Erum successor huius Albinus non eodem more negotiis præfuit. Neque enim fuit aliqua malignitatis species quam ille præterierit: Denique non solum ciuibus furabatur: & diripiebat substantiam singulorum: neque solum tributorum additamentis in commune gentem grauabat: sed etiam quos ob latrocinia uel decuriones ciuitatum comprehendere: uel quia prioribus iudiciis in custodiis erant: relicti accepta a cognatis eorum pecunia liberauit. Et his solum qui non dedisset in carceribus quasi nocentissimus remanebat. Per idem tempus eorum quoque qui res nouare cupiebant: in Hierosolymis crescit audacia. Ex quibus sane qui erant opulenti Albinum largitione redimebant: ut eis tumultum moueribus non indignaret. Pars autem popularis quæ non satis gaudebat: quæ te Albinum participibus iungebat. Unusquisque improborum cohorte propria circumdatus ipse quidem quasi princeps latronum: & tyrannus eminebat. Stipatoribus uero suis ad direptionem mediocriū abutebatur. Ita fiebat: ut hi quidem quorum uastabatur domus tacerent. Illi autem qui extra incommodum steterant metu ne similia paterentur querelis deterrebantur: imo & officiis ambiebant eos quos constabat dignos esse suppliciiis. In commune autem omnium fuit intercepta fiducia. Et erat tunc multiplex dominatio: & semina captiuitatis futuræ iam ab illo tempore spargebantur. Cum sane eiusmodi morum fuisset Albinus: tamen succedens ei Cestius Florus optimum eum per comparisonem sui fecit uideri. Ille siquidem plura occulte & cum fraude nocuerat Cestius uero iniquitates suas in uniuersam gentem

DD ii

tam palam quam si gloriaret exercuit. ac uelut non ad regendam prouinciam: sed ad damnatorum poenas carnifex missus neq; rapinarum ullum morem nec afflictionum prætermisit. in miseris autē crudelissimus erat in turpibus uero impudentissimus neq; enim quis illo amplius offendit fallacia ueritatem neq; commentus est callidiores nocēdi uias. Hinc siquidem uiritim illatis dispēdiis lucra quærere exiguum uisum est: sed totas simul dispoliauit urbes & labes populis inferebat solum non uoce per totam regionem edicens liberum esse omnibus latrocinari dum ipse prædarum acciperet portionem. Deniq; ob illius auaritiam contigit totam pene deserri regionem ita ut plurimi sedes patrias relinquentes ad externas prouincias commigrarent donec at in Syria Cestius Gallus puiciam regebat neq; ausus quispiam Iudæorum est aduersum Florum ad eum mittere legatos. Cum uero i stante azymorum solennitate ipse Hierosolymā uenisset occurrens multitudo quæ facile tricies centum milium fuit precabatur: ut gentis suæ calamitatibus subueniret: & pestem illam prouinciæ Florum: ut eiceret clamitabat. Qui tantum cum sub populi ore esset: & Gallo assisteret: non solum nihil mouebatur: sed uoces illas etiam deridebat. Cestius tantum compescens impetum populi: & edicēs quod deinceps placatiorem esse Florum redderet: regressus est antiochiam. Deduxit autem eū usq; ad Cæsarem Florus illudens mēdaciis & Iudæorum genti bellum sedulo cōminiscens: quo scilicet solo iniquitates suas occultum iri posse credebat. Pace siquidem permanēte habiturum se apud Cæsarem accusatores. Iudæis uero defectionem negotiatus fuisset maiore ut quæ malo abducendam a se esse inuidiam peccatorum minorum. Igitur ut gens a Romano abrumperetur imperio sedulo in diem augebat calamitates.

Fit questio in Cæsaria inter Iudæos & Cæsarienses de Synagoga Iudæorum quia impediēbant ad illum accensum: Iocundus qui erat præfectus equitum pergebat sedare tumultum: recedunt Iudæi in Nabata cum libris legis primates Iudæorum ad Florum accedunt conquerentes: quos iubet uinciri propter ablationem librorum legis: ex hoc oriuntur iurgia maxima apud Hierosolymas accusatur Florus & eius timore populus effugit: Florus indignatus sedens pro tribunali militibus præcepit ut Forum uenaliū diriperent: unde multi interfecti & spoliati & domus omnium diruta sunt.

CAP. XIII.

Er idem tempus apud Neronem Cæsarienses uictores extitere. Decretumq; istud cōtestātes litteras attulerunt: per quæ hoc bello iudaico dabatur exordium. Duodecimo scilicet anno regni Neronis: septimo decimo autem regni Agrippæ mense maio. Ad magnitudinem autem excitatorum de eo malorū: nequaquam idoneas causas habuisse deprehenditur. In Cæsaria siquidem habitantes Iudæi habebant Synagogam: prope agrum cuius erat dominus gentilis quidem Cæsariensis & frequenter quidam egerant: ut ad illorum ius illa possessio iungeretur: multis partibus maius precium quam res meruerat offerentes. Dominus autem loci non solum preces eorum despexisse contentus. Sed ad maiorem dolorem ædificauit in loco tabernas ita ut angustum eis transitum relinqueret. Primum igitur feruentiores aliqui iuuenum profusientes ædificationem uerabant. cum uero Florus hos a prohibendo cohiberet: non habentes Iudæorum nobiles quid agerent inter quos erat Ioannes Telones islektunt Florum oblatione octo talentorum: ut ædificationem ueraret. Ille at ob capiendam tantummodo rem promittens se cūcta factus accepta pecunia statim de Cæsaria egressus est: abiitq; in Sebasten: seditioni tribuens facultatem quasi qui pugnae spacium Iudæoꝝ primatibus uendidisset. Sequenti autem die quæ apud Iudæos Sabbathum est: cum plebs ad Synagogam coisset seditiosus qdam Cæsariensis uas samium ante ingressum eoꝝ ponens alites immolabat. Hoc factum Iudæos incoercibiliter accendit & legem suā quippe contumeliam pertulisse locum ipsum dicebant fuisse pollutum. Pars at Iudæoꝝ quæ erat cōstantior atq; moderatior denuo iudicibus esse conquerendum rebatur. Seditiosi autem & iuueture turgentibus Iudæi effundebantur in litem. Stabant autem ad confligendum parati etiam Cæsariensium tumultuosiores. Ex consilio quippe directus fuerat qui pro Synagogæ foribus immolaret. Sicq; cōtinuo ex pugna commissa. Interueniens autem Iocundus: qui ad prohibendum erat relictus præfectus equitum. uas illud quidem quod positum fuerat iussit auferri & tumultum sedare pergebat. cū uero superatus esset præ Cæsariensium uolentia Iudæi statim libros legis rapientes secesserant in Nabata (regio quædam eorum hoc nomine appellatur: dirempta Cæsaria stadiis sexaginta) Primates at eoꝝ duodecim cum Ioanne in Sebaste ad Florum uenerunt: de his quæ acciderant conquerētes: & ut auxilio esset rogabant: quamuis reuerenter tūc eum de octo talentis admonentes. Ille uero illico compræhensos eos uinciri iussit: arguens cur leges de Cæsaria auferre ausi fuissent. Pro hoc igitur apud Hierosolymas grauissima iurgia nascebantur. Verumtamen adhuc indignationem suam frenabant. Florus uero quasi ad hoc operam suam locasset: ut bellum inflāmaret misit ad sacrum thesaurum ut inde decem & septem talenta auferentur: quasi eam pecuniam ipse Cæsaris flagitaret. Tunc uero statim inuasit populum multa confusio: concurrentes ad templum maximis uocibus nomen Cæsaris appellabant: ut a tyrānide Flori liberarentur: orantes. Quidam aut seditiosos in Floro maledicta iacebant ultima: & canistrum circanferentes stipem eius nomine postulabant: quī inops & miserimus talibus indigeret auxiliis. His autē omnibus nihil est a cupiditate deterritus: sed multo